



۲۰۱۳/۰۵/۰۵

داکتر عبدالرحمن زماني

په آزاد سرحد کې د مومندو مبارزې (لومړۍ برخه)

يادونه

د مومندو دگوستي دسيمې د اوسنيو پيښو په تړاو او دگن شمير دوستانو د غوښتنې په اساس دادي د گرانو هيوادوالو د معلوماتو دپاره ددغي سيمي د لنډې تاريخچې، په سيمه کې د پرديو د مداخلې، د مومندو دتاريخي جگړو او غزاگانو، دپورنډ کرښې او نورو موضوعاتو په هکله د مقالو يوه سلسله پيل کوم. د يادونې وړ ده چې ددغو معلوماتو زياته برخه زما هغه کتاب ته د بيا کتنې څخه برابره شويده کوم چې په ۲۰۱۰ ميلادي کال کې «په آزاد سرحد کې د خپلواکي غوښتونکو مبارزو او د مومندو په مشهورو غزاگانو کې د غازي ميرزمان خان د ونډې» تر عنوان لاندې خپور شويدي.

سريزه

پر افغانستان سربيره دپښتنو داوسيدو سيمه هم دخپل ستراتيژيک او جغرافيو موقعت له امله ددوي په ژوند او تاريخ باندې ژوره اغيزه درلودلې او لري. که افغانستان دتيري کونکوگورستان، او افغانان په نړۍ کې د خارجي حاکميت او پوځي تيري په وړاندې د مقاومت اتلان گڼل کيږي، نو بيا دپردې ښکيلاک په وړاندې د پښتنو قبایلو د مبارزو تاريخ هم ډير اوږد دی. دوي چې اکثره يې د ډيورنډ د تپل شوي کرښې دواړو خواوو ته پراته دي، د خپلو رواجونو، ژبې، تاريخ، کلتور، قامولې او مذهب په مزو سره ټينگ تړل شويدي - ددوي افکار او احساسات، درد او رنج، او خوشالي اوخپگان سره شريک او پريوبل اغيزه لري.

که پرون افغانستان دنړيوالو قدرتونو دستري لوبې او سري جگړې ډگر وو، او نن پکې په اصطلاح دتورستانو سره دجگړې، دالقاعدې او طالبانو دبنسټ پالنې سره د مبارزې، دديموکراسۍ داعادې، دبشري حقوقو دحمایې، او ترهگرۍ په وړاندې دلويديزو هيوادونو دامنيت په نامه جگړې روانې دي، نو دپښتنو قبایلو داوسيدو سيمي هم که پرون دمغلو، بيا سکهانو او وروسته انگریزانو دلښکرو سره په جگړو ورگډې وي، نون سبا دا سيمي او په خاصه توگه دآزاد سرحد قبایلي سيمي يو ځل بيا دنړيوالو طاقتونو دنوو وسلو دآزمويښي په لابراتوار، د ذينفعو هيوادونو د جيوپوليتيکو گټو دټکر، او د مختلفو سيمه ايزو شخړو دحساب د تصفيې په ډگر بدلې شويدي. دغو شخړو او جگړو نه يواځې په سيمه کې ژوند په ټپه ودرولای دی، بلکې په درنډې مرگ ژوبلې سربيره يې ددې سيمي په مليونونو اوسيدونکي د بېکوري او نورو انساني ناوړينو سره هم مخامخ کړيدي.

دآزاد سرحد قبایلي سيمي ته دهند د نيمې وچې څخه د انگریزانو د وتلو او پاکستان دجوړيدو نه سمدلاسه وروسته نړيواله توجه هغه وخت يو ځل بيا جلب شوې وه، کله چې په زرهاوو پښتنو قبایلو په کشمير حمله وکړه، هغه سيمه چې هندوستان ته په برخه رسيدلې وه (۱). تر هغې وروسته دا سيمه د پښتونستان دداعیې له امله د توجه مرکز وه، او بيا يې په افغانستان باندې د شوروي قواوو د تيري نه وروسته د يوې لسيزې دپاره دافغاني مجاهدينو د وسله وال مقاومت، او امريکې په مرسته د پاکستان د نظامي ستراتيژيستانو دکمپاين د هډو په ډول ډير اهميت ترلاسه کړ. د افغانستان څخه دروسي لښکرو د وتلو نه وروسته د طالبانو د رژيم ملاتړ هم د آزاد سرحد دقبایلي سيمو له لاري سرته رسیده. د ۲۰۰۱ م کال دسپتمبر په يولسمې نيټې د القاعدې لخوا دامريکې په متحده ايالاتو د ځانمرگو بريدونو، او په افغانستان باندې دامريکې د ۲۰۰۲ کال د حملې نه وروسته هم دپښتنو قبایلو سيمي يو ځل بيا د القاعدې دغرو او پلويانو د پټځای په نامه او دسخت دريزه اسلامي اورپکو د هډو په ډول، او په اصطلاح د تروريزم سره دجگړې د ثقل د مرکز په توگه خپل مهم ستراتيژيک ارزښت ساتلای دی.

که څه هم دغه سرحدي سيمي دنړيوالو چارو په صحنه يا په بله ژبه دروسيې او انگریزانو، انگریزانو او افغانانو، پاکستان او افغانستان، او روسيې، امريکې او افغانانوپه جگړو کې ستر رول لوبلای دی خو له بده مرغه ددې سيمي دخپلواکي غوښتونکو مبارزو دتاريخچې په هکله ليکل شوي کتابونه او آثار، هغه هم دپښتنو له خوا او په پښتو ژبه ډير

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

لږ او په نشت حساب دي. زما ددې کوچنۍ څيړنې هدف هم په عامه توگه پدې هکله د معلوماتو وړاندې کول دي، په خاصه توگه د مومندو په مشهورو غزاگانو په هکله. د پښتنو د مومندو (مهمندو) قوم هغه ستر، پياوړې او مهم قوم دی چې په آزاد سرحد کې يې، د افریدو او وزيرو نه وروسته، بریتانوي هند ته تر ټولو زیاته سرخوړې پېښه کړېده. مومند د آزاد سرحد دنورو ټولو قبایلو په نسبت زیات تجرید شوي او پر خپله خاوره يې د پردو د تیري په وړاندې ډیر مقاومت ښودلې دی. دانگریزانو په وړاندې د مومندو ډبريالي مقاومت په سترو لاسته راوړنو کې، په خپله سیمه کې د ډیورنډ د کرښې د نښه کیدو مخنیوي او همدا راز دسړکونو دجوړولو مخنیوي شامل دي، کوم چې په سرحد کې د استعماري نفوذ نښه گڼل کېده.

محترم لوستونکي به پدې لیکنه کې دپرونيو او اوسنيو حالاتو تر منځ گڼ شباهتونه هم ومومي، لکه دمذهب په نامه پیل شوي تحریک کې د پښتنو برخه اخیستل، په خپلو سیمو کې سیاسي مجرمانو او فعالینو ته پناه ورکول، او د حکومت دمطالبې د نه منلو له کبله دپښتونولۍ داصولو په اساس ددوي مرستې ته دننگل، او دافغانستان ددوامداري کورنۍ جگړې او بې ثباتي له امله گاونډیانو ته د لاس وهنې دموقع په لاس ورتلل.

د آزاد سرحد لنډه تاریخچه

د بریتانوي هندوستان او اوسني پاکستان شمال مغربي سرحدي سیمې د خپل جغرافیوي موقعیت له امله هم دهند د نیمې وچې، افغانستان او مرکزي اسیا په تاریخ کې او هم د انگریزانو د حکومت په دوره کې ډیر مهم رول لوبولې دی. دغه سیمه د تقریبا ۳۹،۰۰۰ مربع میله په مساحت شمال او لویدیځ ته د افغانستان، جنوب ته د بلوچستان او دیره غازي خان او ختیځ ته دکشمیر او پنجاب سره پولې لري. دې سیمې دشمالی او جنوبی اسیا ترمنځ دمداخل او دروازي حیثیت درلودلې دی. که ددې سیمې تاریخ ته وکتل شي نو دا حقیقت به څرگند شي چې دې سیمې تل د سیاسي پلوه د هندوستان او اوسني پاکستان په نسبت د پخوانۍ اریانا، پارس او معاصر افغانستان سره نږدې ارتباط لرلې دی (۲).

پېښور د اوسني افغانستان د ژمي پایتخت هم و.

ددې سیمې هغه برخه چې د آزاد سرحد یا قبایلي سیمې په نامه یادېږي، او نن سبا ورته د وفاقي حکومت تر ادارې لاندې قبایلي سیمه (FATA) (۳) ویل کېږي، نن هم هغه نیمه خودمختاره سیمه ده چې دافغانستان سره تقریبا درې سوه (۳۰۰) میله گډسرحد لري. ددې سیمې پراخوالی لس زره پنځه سوه مربع میله دی. د دې سیمې شمال لویدیځ ته افغانستان، ختیځ ته د شمال مغربي سرحدي ایالت (پښتونخوا) او جنوب ته داوسني پاکستان د بلوچستان ایالتونه پراته دي.



د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

احمدشاهي امپراتوري

د آزاد سرحد د سيمي اوسيدونكي پښتانه قبایل كه څه هم په بيلابيلو ځانگړو قبيلو لکه يوسفزو، مومندو، باجوړو (سالارزو، اتمان خيلو او ماموندو)، خټکو، افریدو، شينواری، وزیرو، مسودو، صافو، بنگښو، نورو، مروتو او نورو ویشل شوي، خو دتاریخ په اوږدو کې په خاصه توگه د خارجي تیري کونکو په وړاندې سره یو شوي او د جنگیالیو آزاد و پښتنو په توگه یې له افتخاره پک شهرت تر لاسه کړیدی. دغه قبایل په اصل کې افغانان دي او په عنعنوي توگه دافغاني واکمنانو تر سياسي ادارې لاندې پاتې شويدي (۴). د احمد شاه بابا د واکمنۍ په دوران کې (۱۷۴۷-۱۷۷۲) کشمیر، پنجاب، سند او د خراسان ځینې برخې هم د افغانستان په امپراتورۍ کې شاملې وې. د هغه وخت افغانستان د عثماني امپراتورۍ نه وروسته په منځني ختیځ کې هغه ستر دولت وو چې د هندوستان سره د ایران او منځني ختیځ، مرکزي آسیا او شرقي ترکستان په غزیدلو تجارتي لارو یې نظارت درلود(۵).

په تدريجي توگه دافغانستان د خاوري دمهمو برخولاکيدل

د نولسمې پېړۍ په لومړيو دوو لسيزو کې سکھانو د افغانانو د کورنيو جگړو نه د گټې په اخیستوسره د ملتان، کشمیر او پنجاب په گډون د افغانستان د خاوري يوه لويه برخه لاسته راوړه. رنجیت سنگه د اباسين (سند درياب) نه تیر شو او د پېښور وادي او دديره جاتو سيمي يې ونيولې. رنجیت سنگه هغه څوک و چې شاه زمان ورته په هند باندې د ۱۷۹۸ م کال د حملې په وخت کې د لاهور او پنجاب ایالتونه ورکړي وو. په پنجاب کې د رنجیت سنگه د واکمنۍ په پیل کېدو سره په سيمه کې د افغانانو حاکمیت کمزوري شو او کار خو لا تر هغه ځايه ورسید چې د ابدالي امپراتورۍ وروستني وارث، شاه شجاع، هم په ۱۸۰۹ م کال کې د شاه محمود نه د ماتې د خوړلو وروسته د رنجیت سنگه دربار ته پناه وروره.

د ۱۸۱۸ او ۱۸۴۹ م کلونو ترمنځ سکھانو د اباسين نه پورې غاړه د پېښور او دديره جاتو په گډون سيمو واکمني چلوله، چې د پښتنو ځینې قبایل يې هم تر اغيزې لاندې وو، خو دسکھانو واکمني يوازې هوارو سيمو ته او هغه هم د نظامی قلا وو (قلعه گانو) شاوخوا ته محدوده وه. دوي نه يواځې په سيمه کې د يوې ملکي ادارې په جوړولو لاس پورې نکر، بلکه د امنیت په راوستلو کې هم ناکامه وو او د ماليې د راټولو په سر به تل د وسله وال مقاومت سره مخامخ وو(۶).

په هندوستان کې د انگریزانو د مداخلې نه وروسته دسکھانو حکومت کمزوري او د هغوي د مخکې تگ په مخنيوي کې ناکامه شو. انگریزانو په ۱۸۴۳ م کال کې لومړي د سیند ایالت په خپل قلمرو کې شامل کړ او بیا يې په ۱۸۴۹ م کال کې سکھانو ته د ماتې ورکولو نه وروسته ټول پنجاب او د اباسين شمال لوري ته د پېښور او دديره جاتو سيمي هم ونيولې. انگریزانو تر دې دمخه هم په ۱۸۳۸ م کال کې د لاهور د مثلث د تړون (۷) په وسيله د فراري پاچا شاه شجاع نه د ځينو سيمو دنيولو اعتراف اخیستی وو. خو د افغانستان خلکو د شاه شجاع په وژلو او د انگریزانو د لښکر په ماتولو سره دغه تړون باطله کړ.

دانگریزانو په وخت کې څوځل د افغانستان د خاوري مهمې برخې جلا کړای شوي:

لومړي ځل د ۱۸۵۵ م کال د مارچ دمیاشتي په ۳۰ نېټه د جمرود د معاهدې په اساس چې د انگریزانو د استازي 'سر جان لارنس' او امیر دوست محمد خان د زوي او ولیعهد سردار غلام حیدر خان ترمنځ لاسلیک شوه، ددې تړون په اساس امیر دوست محمد خان د ځان او خپلې ورثې لخوا ژمنه کړیوه چې د شرقي هند د کمپنۍ (ختیځ هند شرکت) سيمو ته به په درنه سترگه گوري، په هغو کې به د لاس وهني نه ځان ژغوري او د شرقي هند د کمپنۍ سره به دوست او ددښمنانو سره به يې دښمن وي.

د ۱۸۵۴ کال راهيسې په بلوچستان کې هم په کرار کرار دانگریزانو نفوذ زیات شو. دقلا، مکران، خاران او لاس بيلي نوابۍ د انگریزانو تر حمایت لاندې راغلي.

بل ځل په ۱۸۷۹ م کال کې د امیر یعقوب خان سره د گندمگ د تړون په اساس چې په هغې کې د کرمي، سبيي او پشین په گډون دخيبر او میچنی سيمي انگریزانو ته په لاس ورغلي. انگریزي بلوچستان هم جوړ شو او د ژوب د ورشو نه د ژوب پولیټیکل ایجنسي جوړه شوه. د بلوچستان د نیولو نه وروسته د هند دبحر سره دافغانستان سرحد ختم او په بشپړه توگه په وچه کې راگیر شو.

او بل ځل په ۱۸۹۳ م کال کې د امیر عبدالرحمن خان سره د دیورنډ د موافقت نامې په اساس د آزاد سرحد ټولې قبایلي سيمي دافغانستان دخاوري نه جلا کړې شوې.

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنې د لپکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

په سیمه کې دانگریزانو مداخله

انگریزان دشرقي هند دکمپنی تر نامه لاندې دنورو اروپايي کمپنیو لکه پرتگالي، هالندي، دنمارکي، جرمني او فرانسوي کمپنیوپه شان هندوستان ته د تجارت او سوداگرۍ په پلمه راغلل، اودخپلوخاصواستعماري تاکتیکونو په کارولو سره یې کرار کرارخپل اروپايي رقیبان له میدانو ویستلي او دمحلې واکمنانو او مغلو پاچاهانو دکمزوری نه په گټې اخیستلو سره یې د پاچاهانو په غوره کولو او بیا پاچاهيو په بخښلو پیل وکړ. د دوي سياسي او نظامي طاقت کرار کرار دومره زیات شو چې نه یواځې د هند د نیمې وچې په واکمنانو بدل شول، بلکه وروسته یې په افغانستان هم بریدونه وکړل.(۸)

په هندوستان کې د انگریزانو دخالت د۱۶۰۰ م کال ددسمبر دمیاشتي د ۳۱ نېټې نه پیل کېږي کله چې لومړنۍ ملکي الیزابېتي د شرقي هند کمپنی (East India Company) ته د تجارت د خاصو حقوقو امتیاز په ورکولو سره دهغې کمپنۍ منشور تصویب کړ. دزیاتو گټو دلایسته راورلو او مغلي امپراتورۍ دکمزوري کولو نه وروسته په ۱۷۰۷ م کال کې دشرقي هند کمپنی هغه وخت په یوې حاکمي دستگانه بدله شوه، کله چې د رابرت کلیو (Robert Clive) په نامه یوه عسکري منصبدار د "پلېسي" په جگړه کې د بنگال د نواب شجاع الدوله قواوو ته ماتې ورکړه (۹). په ۱۸۳۴ م کال کې د لندن چارواکو د شرقي هند دکمپنۍ د تجارتي نقاب په لرې کولو سره هغه په هندوستان باندې د بریتانیا د حکومت د چلولو په ادارې بدله کړه.

کله چې انگریزانو د ۱۸۴۹ کال د فبروري په میاشت کې دگجرات په جگړه کې سکھانو ته ماتې ورکړه نو شمال مغربي سیمې یې هم، چې د پنجاب دادارې لاندې وې لاسته راوړي او ورسره یې د سکھانو نه د افغانانو ددښمنۍ، د قبایلو دناسازگاری او غازیانو دجگړه مارۍ درې ستونزې هم په میراث واخیستي (۱)،(۱۱). خو په سرحد کې دانگریزانو دمداخلې مقدمات تردې ډیر دمخه پیل شوي وو. ایلفینستون Elphinstone او برنس Burnes د انگریزي امپراتورۍ د لویو مسایلو په خاطر په دې لاره تللي وو. ویلیام مورکرافت William Moorcroft په ۱۸۲۴ م کال کې دوزیرو سیمې ته په ننوتلو بریالی شوي، او چارلس میسن Charles Masson، کوم چې په ۱۸۲۰ او ۱۸۳۰ کلونو کې په دې ټوله سیمه کې چکري وېلي، داوردې مودې دپاره دپښتنو په دغو سیمو او داسې هم دافغانستان په ډیرو سیمو کې گرځیدلي او ددوي تاریخ او ژوند یې څیړلي وو(۱۲).

انگریزانو له ۱۸۴۹ م کال نه تر ۱۹۴۷ م کاله پورې پوره یوه پیرۍ په شمال مغربي سیمه کې پاتې شول، خو دسرحد په پښتنو قبایلو حکومت کول ورته دستونزو ډک ثابت شول. دانگریزي ثبت شوو اسنادو له مخې دوي پدې موده کې د پښتنو قبایلو د سلو (۱۰۰) نه زیاتوپاڅونونو سره مخامخ شول (۱۳). له همدې امله دشمال مغربي سرحدي سیمو په هکله د انگریزانو سیاست مختلف پړاونه درلودل.

د"ترلي سرحد" یا "Closed Boarder" پالیسي

د پنجاب د نیولو نه وروسته سرحد په هکله دانگریزانو تر ټولو محافظه کارانه سیاست د"ترلي سرحد" یا "closed boarder" دپالیسي په نامه یادیده. ددی سیاست ستره خاصه نښه داوه چې د قبایلو د حملو په وړاندې خپلې پولې ټینګې وساتي، دقبایلو په سیمو تیرې ونکړي او د هغوي په چارو کې گوتې ونه وهي، ددفاع د پاره د پنجاب دسرحدي قوې (Punjab Frontier Force) په نامه یوه عسکري قوه منځ ته راوړي. دوي موجودې قلاوي ترمیم، او نوې عسکري قلاوي او امنیتي څوکی جوړې کړې او ددوي تر منځ د ارتباط دټینګولو دپاره یې عسکري سرکونه هم جوړ کړل.

د یوه انگریز څیړونکي او دیپلومات، فریزر – ټیټلر په وینا، چې ډیر کلونه یې دبریتانوي هند په شمال غربي ایالت او وروسته په کابل کې د انگریزانو په سفارت کې کارکړی، د افغانانو او انگریزانو د مناسباتو تر منځ د راتلونکو متعددو لانجو او تاوتریخوالي تخم له همدې ځایه کرل کېږي. هغه لیکي چې "دغره د قبایلو دریځ څه و؟ دتابعیت له مخې دوي افغانان دي او د احمد شاه دراني د امپراتورۍ د پاتې شوي قلمرو دننه ژوند کوي. که چیرې امیر دوست محمد خان په دغو جنگیالیوخلکو د حکمرانۍ طاقت درلودلای، نو بیا به پدې سیمه او خلکو د هغه د حاکمیت د حق نه سترګې پټول گران وای. د امیردوست محمد خان کمزورتیا سبب شوه چې دا قامونه په هغه وخت او تر هغې وروسته د ډیرو کلونو دپاره د آزاد و قبایلو په توگه وپیژندل شي." د آزاد و قبایلو، آزاد سرحد، علاقه غیر، یاغیستان او نورو اصطلاحاتو استعمال له همدې ځایه رواج وموند(۱۴).

(نوربیا)

د پاڼو شمیرنه: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۱. Haroon, Sana (2007). Frontier of Faith: Islam in the Indo-Afghan Borderland. (عقیدوي سرحد)، ۳۶ مخ
۲. Rose, H. A. (2002). Imperial Gazetteer of India (دهندوستان شاهنشاهی جغرافیوی دکشنری : شمال مغربي سرحدی ایالت)، ۱۲ مخ
۳. Federally Administered Tribal Area
۴. Haroon, Sana (2007)، ۳۶ مخ
۵. Noelle Christine (1997). State and Tribe in Nineteenth-Century Afghanistan; The Reign of Amir Dost Muhammad Khan (دنولسمی پیری په افغانستان کی حکومت او قبایل : دامیر دوست محمد خان پاچاهی)، ۲ مخ
۶. Fraser-Tytler, W. K. (1967)، ۱۸۱ مخ.
۷. امیر دوست محمد خان د خپل پنځه کلن حاکمیت په دوره کی کوښښ وکړ چې د پېښور سیمه د رنجیت سنگه نه ونیسي . د ۱۸۳۸ م کال د جون په ۲۶ مه نیټه د هغی د مخنیوي او شاه شجاع د واک ته رسولو دپاره په لاهور کی دانگریزانو د استازی مکناتن، رنجیت سنگه او شاه شجاع ترمنځ یو تړون لاسلیک شوی وو.
۹. پامیر، پیکار (۲۰۰۹)، ۲ مخ .
۱۰. Roe, Andrew (2005). British Governance of the North-West Frontier (1919 to 11947): A (دانگریزانو لخوا د شمال مغربي سرحد اداره)، ۴ مخ.
۱۱. Fraser-Tytler, William K. (1967). Afghanistan: a Study of Political Developments in Central and Southern Asia. (افغانستان : دمنځنی او سویلي ایشیا سیاسي انکشافات)، ۱۸۱ او ۱۸۳ مخونه
۱۲. Khan, Anwar M. (2000). The Role of N.W.F.P. in the Freedom Struggle (دآزادی په مبارزو کی دشمال مغربي سرحدی ایالت برخه)، ۷ او ۱۰ مخونه
۱۳. Spain, James W. (1963). The Pathan borderland. (دپښتنو سرحدی سیمه)، ۱۰۱ مخ
۱۴. زمانی، عبدالرحمن (۲۰۰۷). جنگ استرداد استقلال افغانستان: جبهه فراموش شده چترال و کنر، ۶۳ مخ.

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ